

**Reparatia capitala a portiunii de
drum str. 31 august 1989,
amenajarea teritoriului casei de
cultura a s. Mereni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 371 397,23 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	12 795,000 0	0,189 0,000	2 418,255 0,000
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2 303,0000	214,479 33,616	493 944,630 77 417,141
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12 795,000 0	19,128 2,012	244 747,034 25 747,814
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,6000	103,950 0,000	582,120 0,000
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	100,8000	475,582 46,128	47 938,665 4 649,702
6	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere	m2	560,0000	178,471 4,036	99 943,872 2 260,272

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	5,4000	7 360,000 0,000	39 744,000 0,000
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Asfalt marunt de granit)	m2	13 355,000 0	118,103 2,883	1 577 265,56 5 38 502,465
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,5000	103,950 0,000	259,875 0,000
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	45,0000	475,582 46,128	21 401,190 2 075,760
11	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	450,0000	47,501 47,281	21 375,540 21 276,540
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	360,0000	35,635 1,828	12 828,716 658,016
13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 918,0000	47,916 16,721	91 903,655 32 071,645

		Total	Lei	2 654 353,12
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	46 048,35
		Total		2 700 401,47
		Cheltuieli de regie	2 %	54 008,03
		Total		2 754 409,50
		Beneficiu de daviz	2 %	55 088,19
		Total		2 809 497,69
		TVA	20 %	561 899,54
		3 371 397,23		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		204 659,35		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)